habent iam quidez vnde fieri mereantur sed sustinet tñ adhuc peccatū crescere vt peccantes possit atrocius pena cruciare. iam meret suppliciu pena & causa pcti expectat adhuc. vt augmenta supplicij subroget pctm & causa pcti. Plerūq; vero vnū idemq; peccatum & pctm est & pena peccati & cā peccati. qđ melius ostendimus si res ipas in mediū deducamus. Effrenata quippe ventris ingluuies in furorem luxurie plenitudinem carnis instigat. pperua aut luxuria sepe aut piurio aut homicidio regit. ne humanar legū vltione puniatur. hęc grego. Unde necesse est. si qđ lapsus fuerit in aliqđ pctm graueor p pñiam quanto citius poterit ab hoc vitio resurgere studeat. ne in grauiora peccata ppter tale facinus eum cade re contingat

De duodecim abusioibz.

Ca. XXIII.

Scienduz quod

fm beatū ciprianū duodecim sunt abusiones seculi & sunt lx videlicet. Sapiens sine bonis opibz. senex sine religione. adulescens sine obia. diues sine elemosina. femina sine pudicitia. dñs sine virtute. cristianus pntiosus. paup supbz. rex iniquus. ep̄s negligēs. plebs sine disciplina. populus sine lege. Quibz. xij. abusioibz seculi suffocant disciplina & iusticia. hęc ciprianus. Et qđ pñs tractatus maxime requirit & tractat de statu religiosoz & claustralū. Ideo notandū qđ etiam sunt duodecim abusiones claustralū. quibz tota religionis summa corumpit Et sunt iste videlicet. Prelatus negligens. Discipulus inobediēs. Iuuenis ociosus. Senex obstinatus. Monachus curialis. Monachus caudicus. Habitus preciosus. Cibus

exquisitis Rumor in claustro. Lis in capitulo Dissolutio in choro Irreuerentia circa altare. Immozemur ergo in singulis & de singulis pauca disseramus. **S**unt quidā qui sciunt & pñt & volunt pzeesse. quidā qui sciunt & pñt & nolunt pzeesse. quidā qui nec sciunt nec pñt nec volūt. sed & sunt quidā qui nec sciūt nec pñt sed volūt. Scire vero & posse & velle est supbie vel caritatis. Scire & posse & nolle est humilitatis vel inertie. Nec scire nec posse & velle ē cupiditatis & stulticie. Nec scire nec posse nec velle est discretiois & prouidentie. Qui em̄ sciunt & possunt & volunt pzeesse si velint pdesse caritatis est. alioquin superbie. Qui vero sciunt & possunt sed nolunt hūilitatis est qđ rennuir. inertie do cū sciunt si omnino desistūt. Qui aut nec sciūt nec possunt sed volūt cupiditatis esse videt. qđ volūt esse stulticie si velint qđ nec sciunt nec pñt. illi si quidē qui nec sciunt nec pñt nec volūt prudēter agūt. summa em̄ discretio est nolle qđ nō potest. **S**ciendū aut qđ oues pastores sequunt ad vitam si diligens. ad mortem si negligens precedat. debet em̄ precedere vita & doctrina. vt qđ docet verbis factis impleat. Tenere etiam debet vnitates cū grege qđ fit qñ nō diuidit a subiectis p preciozorem habitum. vel p delicatiorē cibū dū sit vnus p passionem. cum infirmis. p dispensationem. cū delicatis vt cū aplo dicere possit. oibz omnia factus suz. pastore vero negligens fugit. Sunt em̄ quidā prelati. qui onera importabilia imponūt subditis & ea digito mouere nolūt fugiunt quod precipiunt. fugiunt qđ remoti a puentu sub ocio viuunt. qui praua agunt. & reprehendi nolūt. qui male viuūt & subiectos bene viuere cogunt errantes reuocant sed fortes cogunt